
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 3006 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 530 del 25-09-2014 
(n. 1609 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA ALLO 

STADIO COMUNALE IN VIA GIOVANNI XXIII -  APPROVAZIO NE PERIZIA E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ITALGREEN SPA DEI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO, A SEGUITO DELLA RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI 
APPALTO STIPULATO  

 
IL DIRIGENTE 

Premesso: 
- Che con contratto d'appalto rep. n. 2279 in data 17/01/2014, registrato a Ortona il 12/02/2014 n. 69, 
vennero affidati alla ditta MAROTTA MACCHINE SRL con sede in Marotta di Fano (PU) partita iva 
00475580411, i lavori di “Realizzazione di manto in erba sintetica allo stadio comunale in Via Giovanni 
XXIII”, per l’importo di € 295.142,64 al netto del ribasso offerto del 33,84% e compreso gli oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso per € 2.159,10; 
- Che all’intervento della suddetta opera pubblica è attribuito il codice CUP H79B12000150004; 
- Che nonostante le numerose diffide e messa in mora, l’appaltatore ha realizzato solo parzialmente le 
opere, senza ultimarle e da tempo risulta aver abbandonato il cantiere;  
-     Considerato che allo stato attuale risultano non eseguite le seguenti opere: 
- Fornitura e posa in opera di Sistema integrato di drenaggio orizzontale e manto erboso art. N.P./008; 

 Fornitura e posa in opera di manto erboso di altezza mm 22 art. N.P./009; 
 Fornitura e posa in opera di pali calcio d’angolo art. N.P. /010; 
 Fornitura e posa in opera di paraspigoli art. N.P./018; 
 Fornitura e posa in opera di centralina art. N.P./014; 
 Fornitura e posa in opera di elettropompa art. N.P./015; 
 Fornitura e posa in opera di quadro elettrico art. N.P./017; 
 Fornitura e posa in opera di puntazza a croce art. P/07-019; 
 Fornitura e posa in opera di corda flessibile o tondo di rame nudo P/07-005; 
 Interruttore automatico magnetotermico art. P/06-015; 
 Interruttore automatico magnetotermico art. P/06-026; 
 Apparecchi modulari art. P/06-224; 
 Carpenteria per quadro elettrico art. P/06-300; 
         Visto il verbale di sopralluogo e constatazione del cantiere in contraddittorio, redatto dal direttore dei 

lavori il 12/08/2014 ; 
          Visto collaudo con esito positivo del terreno di sottofondo eseguito il 18/07/2014 dalla Lega Nazionale 

Dilettanti; 
           Vista la propria determina n. 452 del 26/08/2014 con la quale è stato dichiarato risolto il contratto n. 

2279/2014 stipulato con la ditta Marotta Macchine srl, ai sensi dell’art. 136 del D. Lgs. n. 163/2006, per 
grave inadempimento dell’appaltatore e grave ritardo nella esecuzione dei lavori; 

           Visto il verbale in data 18/09/2014 a seguito di sopralluogo in contraddittorio per la redazione dello 
stato di consistenza e presa in consegna ai sensi dell’art. 138 del D. Lgs. n. 163/2006; 

            Vista la nota in data 28/08/2014 prot. 23660 inviata alla ditta ITALGREEN SpA, risultata seconda 
nella graduatoria finale della gara di appalto, in merito alla disponibilità ad assumere i lavori necessari a 
completare l’opera pubblica, alle stesse condizioni offerte in sede di gara; 

            Viste le note della ditta ITALGREEN SpA in data 1 e 23 settembre 2014, circa la disponibilità ad 
accettare l’esecuzione dei lavori di completamento e ad iniziare immediatamente le lavorazioni; 



Pag. 2 di 3 

             Vista la perizia dei lavori di completamento redatta il 25/08/2014 dal direttore dei lavori Arch. 
Americo Dragani, in conformità al progetto esecutivo e riferita alle opere non ancora eseguite e necessarie 
alla funzionalità dell’opera pubblica, da cui risulta: 

A) Lavori a misura     € 323.366,84 
B) Oneri sicurezza (completamento)  €     1.599,78 
C) Ribasso praticato dalla ditta 2ª in gradatuatoria -  €   80.906,38 
D) Prezzo a misura ribassato   € 242.460,46 
E) Oneri sicurezza (voce B)    €     1.599,78 
F) Totale lavori al netto del ribasso d’asta con o.s. € 244.060,24 
             Vista la relazione del direttore lavori in data 25/09/2014 per lavori di ripristino ed eliminazione vizi 

sulle opere esistenti, da eseguirsi a cura della ditta che eseguirà il completamento e da porre a carico della 
precedenti ditta appaltatrice, per l’importo netto di € 7.219,82 al netto del ribasso d’asta; 
               Visto ed applicato l’art. 140 del D. Lgs. n. 163/2006, sulle procedure di affidamento dei lavori a 

seguito della risoluzione del contratto; 
             Visto lo schema di contratto allegato alla presente e da stipulare con la ditta risultata seconda nella 

graduatoria della gara di appalto; 
DETERMINA 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
2) Di dare atto che con propria determina n. 452 del 26/08/2014, regolarmente notificata 

all’appaltatore,  è stato dichiarato risolto il contratto n. 2279/2014 stipulato con la ditta Marotta 
Macchine srl, ai sensi dell’art. 136 del D. Lgs. n. 163/2006, per grave inadempimento 
dell’appaltatore e grave ritardo nella esecuzione dei lavori di “Realizzazione di manto in erba 
sintetica allo stadio comunale in Via Giovanni XXIII” .  

3) Di approvare la perizia dei lavori di completamento per rendere ultimata e funzionale l’opera, 
redatta il 25/08/2014 dal direttore dei lavori Arch. Americo Dragani, in conformità al progetto 
esecutivo e riferita alle opere non ancora eseguite e necessarie alla funzionalità dell’opera pubblica, 
da cui risulta: 

A) Lavori a misura       € 323.366,84 
B) Oneri sicurezza (completamento)    €     1.599,78 
C) Ribasso praticato dalla ditta 2ª in gradatuatoria (-25,020%)  €   80.906,38 

 Prezzo a misura ribassato     € 242.460,46 
E) Oneri sicurezza (voce B)      €     1.599,78 
F) Totale lavori al netto del ribasso d’asta con o.s.   € 244.060,24 

4) Affidare alla ditta ITALGREEN SPA con sede in Villa D’Adda (BG) i suddetti lavori di 
completamento per l’importo di € 244.060,24 al netto del ribasso del 25,020% ai prezzi 
unitari di progetto esecutivo e compreso gli oneri sicurezza, oltre l’IVA, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni del progetto esecutivo posto a base di gara, il tutto ai sensi dell’art. 140 
del D. Lgs. n. 163/2006. 

5) Affidare alla ditta ITALGREEN SPA con sede in Villa D’Adda (BG) i lavori di ripristino 
ed eliminazione vizi e difetti sulle opere già eseguite, per l’importo netto di € 7.219,82, 
desunto dalla relazione del direttore lavori in data 25/09/2014. 

6) Dare atto che l’importo dei lavori di completamento, gli oneri sicurezza e i lavori di 
ripristino affidati alla ditta ITALGREEN Spa ammonta complessivamente ad € 251.280,06 
oltre l’Iva. 

7) Approvare lo schema di contratto in allegato, che sarà stipulato con la ditta ITALGREEN 
SpA. 

8) Dare atto che tutte le indicazioni progettuali,  le prescrizioni, i patti  e le condizioni sono 
quelle del progetto esecutivo approvato con delibera della G.M. n. 108/2013. 

9) Attribuire al presente affidamento il codice CIG: 59385538F5. 
10)  Dare atto che la ditta ITALGREEN SpA risulta in regola con il DURC e che la regolarità 

contributiva sarà richiesta anche  in occasione della emissione degli stati di avanzamento. 
11)  La spesa è finanziata con mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6004861 di €  515.000,00,  

iscritto in bilancio al Cap. 27045 residui 2012, impegno n.20120003594 e con residuo 
mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 4554247/00 di € 45.027,19, giusta devoluzione 
autorizzata il 18/06/2013. 

 



Pag. 3 di 3 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


